Dia diberi gelar *Jārullah* yang berarti tetangga Allah, gelar ini diberikan kepadanya karena dia lama bermukim di makkah al-Mukarramah.<sup>3</sup>

Tokoh aliran Muktazilah ini lahir pada hari Rabu, 27 Rajab 467 H atau 18 Maret 1075 M di Zamakhsyar, sebuah desa di wilayah Khawarizmi yang dulunya adalah masuk dalam wilayah Persi.<sup>4</sup> Dia berasal dari keluarga miskin

---

<sup>2</sup> Muḥammad Ḥusain al-Ẓahabi, *at-Tafsīr wa al-Mufaṣṣirūn*, (Beirut: Dar al-Fikr, 1976), jil. 1, hlm. 429.

dan taat beragama.<sup>5</sup> Ayahnya adalah seorang alim di kampung halamannya. Di kampung halamannya inilah sejak kecil dia sudah belajar membaca, menulis, dan menghafal al-Qur'an melalui bimbingan orang tuanya. Kemudian, setelah remaja dia meneruskan studinya ke Khawarizmi.<sup>6</sup> al-Zamakhshari meninggal dunia pada tahun 538 H./1144 M. di desa Jurjaniyah wilayah Khawarizm setelah kembali dari Mekah.<sup>7</sup>

Untuk mengetahui lebih dalam tentang biografi al-Zamakhshari perlu diungkapkan tentang setting historisnya.